
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.292

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
10 March 2006

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться
на одном из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке,
а также внесены в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться
в течение одной недели с момента выпуска настоящего документа на имя начальника
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве
исправления.

06-23910.R

*0623910*

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав
палестинского народа
Краткий отчет о 292-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 10 февраля 2006 года, в 10 ч. 30 м.

Временно исполняющий
обязанности Председателя: г-н Аннан  (Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций)

Председатель: г-н Баджи........................................................................................  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Выборы должностных лиц

Заявление Генерального секретаря

Заявление Председателя

Заявление наблюдателя от Палестины

Проект программы работы Комитета

Доклад Совещания Организации Объединенных Наций для стран Латинской
Америки и Карибского бассейна по вопросу о Палестине и Общественный
форум Организации Объединенных Наций в поддержку мира между Израилем
и Палестиной



A/AC.183/SR.292

2

Заседание открывается в 10 ч. 35 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Выборы должностных лиц

2. Временно исполняющий обязанности Председателя предлагает Комитету рассмотреть вопрос
о назначениях на должности Председателя, заместителей Председателя и Докладчика Комитета.

3. Г-н Хамидон Али (Малайзия) говорит, что делегация Малайзии высоко оценивает важную роль
Генерального секретаря как одного из главных членов "четверки", а также его вклад в дело палестинского
народа вне рамок "четверки". Делегация Малайзии глубоко убеждена, что Генеральный секретарь будет и
впредь прилагать усилия для поиска всеобъемлющего решения этого вопроса во всех его аспектах с учетом
неизменной ответственности Организации Объединенных Наций в этой связи.

4. Следует поздравить Палестинскую администрацию и народ Палестины с успешным проведением
недавних парламентских выборов в мирной обстановке. Участие большинства населения в выборах
свидетельствует о решимости палестинцев сформировать сильное правительство, с помощью которого они
могут реализовать свои неотъемлемые права, в том числе право на самоопределение, создание суверенного
государства со столицей в Восточном Иерусалиме и право на возвращение палестинских беженцев. Делегация
Малайзии поддерживает заявление, касающееся палестинских выборов, которое было опубликовано Бюро
Комитета 7 февраля 2006 года.

5. Открылась редкая возможность, и международное сообщество, в том числе Комитет, должно сделать
все, что от него зависит, для содействия реализации неотъемлемых прав палестинского народа, поддержки
мирного процесса на Ближнем Востоке, а также мобилизации международной поддержки и помощи
палестинскому народу. К сожалению, имеющие историческое значение выборы проводились в обстановке
непрерывного ухудшения положения на оккупированной палестинской территории, и делегация Малайзии
по-прежнему серьезно обеспокоена страданиями палестинского народа, которым должен быть положен конец
без каких-либо дальнейших промедлений.

6. Оратор выдвигает кандидатуру г-на Баджи (Сенегал) для переизбрания на должность Председателя,
г-на Фархади (Афганистан) для переизбрания и г-на Мальмиерка Диаса (Куба) для избрания на должности
заместителей Председателя, а г-на Камиллери (Мальта) для переизбрания на должность Докладчика.

7. Г-н Макунго (Южная Африка) поддерживает выдвинутые кандидатуры.

8. Г-н Баджи (Сенегал), г-н Фархади (Афганистан), г-н Мальмиерка Диас (Куба) и г-н Камиллери (Мальта)
избираются путем аккламации.

9. Г-н Баджи (Сенегал) занимает место Председателя.

Заявление Генерального секретаря

10. Генеральный секретарь говорит, что две недели назад палестинский народ в секторе Газа и на
Западном берегу, в том числе в Восточном Иерусалиме, принял участие в справедливых, свободных выборах,
прошедших в обстановке безопасности. В этих выборах приняло участие большое число палестинцев,
продемонстрировавших свою приверженность построению демократии и достижению самоопределения. В день
выборов Палестинская администрация обеспечила обстановку безопасности, доказав тем самым, что условия
отсутствия безопасности, характерные для недавнего прошлого, можно преодолеть, и Центральная
палестинская избирательная комиссия при поддержке Организации Объединенных Наций и международного
сообщества проделала превосходную работу по организации выборов. Следует поздравить президента Аббаса,



A/AC.183/SR.292

3

Палестинскую администрацию и палестинский народ с их достижением, а также поблагодарить наблюдателей
на выборах из различных стран мира за тот вклад, который они внесли в организацию голосования.

11. Воздавая должное волеизъявлению палестинского народа, оратор отмечает, что результаты выборов �
это водораздел в политической истории Палестины. Начались дискуссии по вопросу о формировании
правительства, и этот процесс является чрезвычайно чувствительным. Президент Аббас подчеркнул те
обязательства и обязанности, которые необходимо будет признать любому новому правительству, в том числе
палестино-израильские соглашения � от договоренностей Осло и резолюций Арабского саммита до резолюций,
которые были согласованы международным сообществом, в частности "дорожной карты", � как единственную
основу, предлагаемую для осуществления.

12. Подавляющее большинство палестинцев не хотят совершать акты насилия и терроризма против
израильских гражданских лиц. Палестинцы также с пониманием относятся к тому, что Израиль, являющийся
государством � членом Организации Объединенных Наций, имеет право на существование как государство
наряду с государством Палестина, к чему стремятся палестинцы и чего они заслуживают. Кроме того,
палестинцы желают, чтобы соглашения, заключенные избранными ими представителями, и взятые этими
представителями обязательства, включая "дорожную карту", не предавались забвению, а получили дальнейшее
развитие и осуществление. Как об этом недавно четко дали понять члены "четверки" и Совета Безопасности,
международное сообщество будет пристально следить за тем, как новое правительство будет справляться с
этими непростыми задачами.

13. Международное сообщество в полной мере осознает трудное положение палестинского народа.
Территория палестинцев по-прежнему оккупирована, и в некоторых районах продолжается поселенческая
деятельность. Почти 400 контрольно-пропускных пунктов ограничивают передвижение по всему Западному
берегу, несмотря на недавнее соглашение об ослаблении таких ограничений. Регулярное сообщение между
сектором Газа и Западным берегом еще не установлено, и на оккупированной палестинской территории
продолжается строительство стены несмотря на постановление Международного Суда. "Четверку" глубоко
беспокоят эти вопросы, и она напоминает Израилю о том, что он должен выполнять свои обязательства.

14. Палестинский народ сталкивается с серьезными гуманитарными проблемами и проблемами в области
развития. Экономика, службы безопасности и правительственные структуры � все это требует постоянной
поддержки, равно как и масштабных реформ. Поскольку в первую очередь необходимо стабилизировать
финансовое положение Палестинской администрации, Генеральный секретарь обращается к донорам из
региона и международному сообществу в целом с призывом оказать поддержку, которая требуется на
нынешнем чрезвычайно важном этапе. Оратор хотел бы подчеркнуть свою личную приверженность делу
оказания помощи палестинскому народу в достижении, исключительно мирными средствами, того, что им
принадлежит по праву, а именно: построение жизнеспособного, независимого государства Палестины, мирно
соседствующего с государством Израиль. Все должны безоговорочно стремиться к достижению этой цели и
сотрудничать в этой области.

Заявление Председателя

15. Председатель, выступая в качестве представителя Сенегала, говорит, что неустанный интерес
Генерального секретаря к работе Комитета и его присутствие на этом заседании свидетельствуют о его
глубокой приверженности делу реализации палестинским народом своих неотъемлемых прав на
самоопределение, суверенитет и национальную независимость. Он благодарит Бюро и Комитет за оказанное
ему и Сенегалу доверие, а также всех наблюдателей и партнеров в Комитете, чье присутствие служит стимулом
для Комитета в осуществлении его благородной миссии.

16. По прошествии 30 лет с момента его создания во исполнение резолюции 3376 (XXX) Генеральной
Ассамблеи Комитет по-прежнему далек от выполнения своих легитимных задач, актуальность которых
сохраняется и по сей день. Комитет должен и впредь играть жизненно важную роль в качестве единственного
межправительственного органа в системе Организации Объединенных Наций, который занимается
исключительно палестинским вопросом. Представляется весьма уместным напомнить эти факты, поскольку



A/AC.183/SR.292

4

есть определенные круги, которые, похоже, стремятся упразднить Комитет и все другие органы, занимающиеся
палестинским вопросом.

17. Несмотря на нынешний тупик 2005 год был отмечен рядом позитивных событий, которые
способствовали оживлению мирного процесса на Ближнем Востоке, включая саммит в Шарм-эш-Шейхе, вывод
поселенцев согласно одностороннему плану Израиля по уходу из сектора Газа и северной части Западного
берега, ноябрьское израильско-палестинское соглашение, которое привело к открытию пограничного
контрольно-пропускного пункта Рафах, а также развертывание наблюдателей из стран Европы. Эти
существенные подвижки, которые были достигнуты благодаря последовательным и коллективным усилиям,
должны быть сохранены и укреплены.

18. Бюро Комитета издало пресс-релиз, в котором приветствуются успешные результаты недавних
палестинских выборов и выражается надежда на то, что палестинский народ продолжит свой путь к демократии
в условиях сохранения единства и во исполнение своего желания построить современное и процветающее
государство, основанное на демократических институтах. Оратор от имени Сенегала вновь поздравляет
палестинский народ и президента Аббаса, чье руководство во многом способствовало успешному проведению
выборов.

19. Оратор надеется, что вновь избранный Палестинский законодательный совет выполнит свой мандат во
имя высших интересов палестинского народа, который преисполнен желания жить в условиях свободы,
независимости, демократии и процветания со столицей государства в Восточном Иерусалиме, а также жить в
мире и в условиях безопасности рядом с Израилем и другими соседними государствами. Успех выборов
продемонстрировал решимость палестинского народа осуществлять положения "дорожной карты", и все
стороны должны воспользоваться этой возможностью для того, чтобы раз и навсегда положить конец всем
актам насилия.

20. Все усилия по обеспечению мирного сосуществования в регионе должны включать взаимное признание
сторон и, безусловно, безоговорочное признание государства Израиль. Правительство Сенегала продолжит
привлекать к этому процессу все заинтересованные стороны с целью достижения целей, изложенных в
недавних заявлениях "четверки" и Совета Безопасности. Представляется абсолютно необходимым достижение
всеобъемлющего, справедливого и прочного мира на Ближнем Востоке, основанного на соответствующих
резолюциях Совета Безопасности. Кроме того, правительство его страны требует, чтобы все стороны в
безотлагательном порядке выполнили положения консультативного заключения, вынесенного Международным
Судом 9 июня 2004 года, а также резолюцию ЕS-10/15 Генеральной Ассамблеи от 20 июля 2004 года, в которой,
в частности, содержится требование к Израилю прекратить строительство стены на оккупированной
палестинской территории.

21. Донорам следует продолжить выделять ресурсы, необходимые для осуществления Программы помощи
палестинскому народу в рамках Программы развития Организации Объединенных Наций (ПРООН). Любая
попытка навязать условия на нынешнем критическом этапе только подорвет политический прогресс, сделает
еще шире разделительную линию между сторонами и ужесточит их соответствующие позиции. Решение
Израиля перечислять в казну Палестинской администрации доходы от налогов является обнадеживающим
шагом, который будет способствовать облегчению повседневных тягот палестинского народа.

22. Организации гражданского общества, неправительственные организации, партнеры, парламентарии и
другие стороны должны и впредь играть решающую роль в мобилизации международной общественности и
привлечении ее внимания к трудному палестинскому вопросу. Членам "четверки" следует активизировать свои
усилия по содействию возобновлению прямого диалога между израильтянами и палестинцами, которые
должны в полной мере выполнять свои обязательства по "дорожной карте".

Заявление наблюдателя от Палестины

23. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) выражает признательность Комитету за его неизменную
приверженность делу реализации неотъемлемых прав палестинского народа. Кроме того, он благодарит
Генерального секретаря за его усилия как в рамках системы Организации Объединенных Наций, так и в



A/AC.183/SR.292

5

качестве члена "четверки", направленные на содействие установлению мира в регионе. Присутствие
Генерального секретаря на сегодняшнем заседании не только вновь подтверждает постоянную ответственность
Организации Объединенных Наций за палестинский вопрос вплоть до его окончательного решения, но и
демонстрирует его личную приверженность делу достижения мирного урегулирования израильско-
палестинского конфликта.

24. Две недели назад, во второй раз в истории Палестинской национальной администрации, палестинский
народ, живущий в условиях израильской оккупации, пришел на избирательные участки, чтобы проголосовать за
новый состав законодательного органа. Несмотря на то что выборы проводились в условиях жестких
ограничений на передвижение населения, президент Махмуд Аббас твердо стоял на своем решении провести
выборы в назначенный день и дал четко понять, что выборы являются непременным условием для будущего
прогресса. Явка избирателей составила 77 процентов, и впервые в отдельно взятой арабской стране
потерпевшая поражение правящая партия мирно передала власть победившей партии.

25. После объявления результатов выборов президент Аббас вновь подтвердил взятое палестинской
стороной обязательство по выполнению положений "дорожной карты" и положений всех договоров и
соглашений, подписанных Организацией освобождения Палестины и Палестинской национальной
администрацией. Она будет и впредь призывать к признанию неотъемлемых прав палестинского народа и
предавать гласности факты ущемлений прав человека и нарушений международного гуманитарного права,
совершаемых оккупирующей державой. Она намерена и в дальнейшем призывать к уходу Израиля с
оккупированной им после 1967 года территории, включая Восточный Иерусалим, и противостоять разрушению
и колонизации палестинской земли. Она полна решимости и впредь отстаивать идею создания независимого
палестинского государства со столицей в Восточном Иерусалиме, с тем чтобы палестинский народ мог жить в
условиях свободы, мира и безопасности.

26. В течение прошлой недели президент Аббас провел интенсивные консультации со всеми
политическими партиями, представленными в новом Палестинском законодательном совете. 16 февраля будут
избраны члены этого Совета, после чего будет сформирован новый кабинет министров. Международному
сообществу не следует коллективно наказывать палестинский народ за осуществление им своего
демократического права на избрание представителей власти путем прекращения или приостановления
экономической помощи; оратор призывает стороны, которые заявили о своем намерении прекратить оказание
финансовой помощи, пересмотреть свою позицию. Поскольку международное сообщество в первую очередь
должно думать о благосостоянии палестинского народа, ему следует стремиться к тому, чтобы облегчать
тяготы и лишения этого народа, а не усугублять их.

27. Касаясь программы работы Комитета на 2006 год, оратор говорит, что Комитет уже приложил немало
усилий для привлечения ряда групп к своей работе с целью обеспечения того, чтобы все его мероприятия
вписывались в текущий политический процесс и социально-экономическое положение в регионе. Активное
участие всех сторон, которые ставят во главу угла принципы международного права и которые на деле
стремятся положить конец 38-летней оккупации Израиля, безусловно, будет способствовать наращиванию
потенциала и подготовке перестройки палестинского общества, прежде всего в Газе.

28. Между тем перед палестинским народом по-прежнему стоит немало сложных проблем. Комитет был
учрежден 30 лет назад, еще до строительства чудовищной разделительной стены и создания тысяч незаконных
израильских поселений. Сегодня последствия незаконной израильской оккупации сказываются на всех
сторонах жизни палестинского народа. Поэтому следует подумать об учреждении дополнительных программ
для обеспечения того, чтобы попытки скрыть преступления, совершенные во время оккупации, были
пресечены. Каждая семья должна знать о трагической участи палестинского народа, чтобы оказать
максимальную поддержку окончательному прекращению оккупации.

29. В заключение оратор говорит, что международное сообщество четко дало понять, что мандаты
Организации Объединенных Наций, касающиеся вопроса Палестины, не следует включать в обзор мандатов,
срок которых превышает пять лет, поскольку они возобновляются каждый год путем принятия резолюций
Генеральной Ассамблеи. Комитету следует разработать конструктивные подходы для поддержки усилий



A/AC.183/SR.292

6

Генерального секретаря и укрепления деятельности "четверки", которые позволят найти справедливое решение
конфликта на основе положений "дорожной карты" и соответствующих резолюций Организации
Объединенных Наций. Делегация, которую представляет оратор, готова сотрудничать с Комитетом и
Генеральным секретарем в этой области.

Проект программы работы комитета (A/AC. 183/2006/CRP.1)

30. Председатель вносит на рассмотрение проект программы работы на 2006 год (A/AC.183/2006/CRP.1). В
разделе I этого документа приводится краткое содержание резолюций, касающихся соответствующих мандатов
Комитета, Отдела по вопросам прав палестинского народа и Департамента общественной информации, которые
были приняты Генеральной Ассамблеей на ее шестидесятой сессии. В разделе II содержатся первоочередные
задачи на 2006 год, а в разделе III � предлагаемые мероприятия Комитета и Отдела по вопросам прав
палестинского народа. Бюро Комитета продолжит обзор различных элементов своей программы работы в свете
событий на местах и по мере необходимости внесет соответствующие коррективы.

31. Г-н Диарра (Мали) поздравляет палестинский народ с успешным проведением парламентских
выборов. Проект программы работы Комитета на 2006 год будет способствовать ускорению прогресса на пути
к конечной цели � достижению самоопределения, суверенитета и независимости палестинского народа.

32. Оратор обращает внимание на пункт 15 проекта программы, касающийся участия Комитета в
соответствующих заседаниях Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности. Комитет должен в полном
объеме принимать участие в обсуждениях, посвященных выполнению решений, принятых на Всемирном
саммите 2005 года, в частности в том, что касается реформы управления. Поскольку противники Комитета
любой ценой хотят окончательно решить его судьбу, когда придет срок пересмотра его мандата, то Комитету
следует конкретно уполномочить своего Председателя особо подчеркнуть значение, на нынешнем этапе,
наделения Комитета полномочиями по продолжению его исключительно важной работы до тех пор, пока не
будут достигнуты его цели.

33. Делегация Мали согласна с тем, что Бюро следует продолжить консультации с правительствами и
межправительственными организациями, как говорится в пункте 18. Она также обращает внимание на пункт 21,
в том числе на призыв к соблюдению режима экономии и эффективному с точки зрения затрат использованию
ресурсов. Что касается пункта 28, то консультации с национальными законодательными органами и
межпарламентскими организациями, в частности с Межпарламентским союзом, содействуют более глубокому
пониманию Комитетом вопроса о Палестине. Такие организации следует поощрять к тому, чтобы они вносили
вклад в формирование общественного мнения в поддержку справедливого дела Палестины. Правительство
Мали приветствует намерение Комитета привлечь членов кнессета и Палестинского законодательного совета к
мероприятиям, организуемым под его эгидой.

34. Наконец, в отношении пункта 29 оратор спрашивает, что означают слова "развитие... Информационной
системы Организации Объединенных Наций по вопросу о Палестине (ЮНИСПАЛ)", поскольку из этих слов
следует, что веб-сайт "Вопрос о Палестине" еще не создан и не разработан полностью.

35. Председатель говорит, что Комитет серьезно работал над вопросом реформирования системы
управления и над последствиями такого реформирования для Комитета. Как представитель Сенегала и
Председатель Комитета, он провел ряд консультаций по этому вопросу с другими делегациями, включая те
делегации, которые, возможно, хотели бы упразднить Комитет. Оратор намерен продолжить эту работу, с тем
чтобы обеспечить учет и правильное понимание мнения Комитета. У Комитета нет оснований занимать
оборонительную позицию, поскольку он получил четкий мандат от Генеральной Ассамблеи. Напротив, он
должен приложить максимум усилий, чтобы стать более значимым, и работать с опережением, чтобы
противостоять беспочвенной критике в его адрес.

36. По мере необходимости Комитет будет корректировать свою программу работы в соответствии с тем,
как будет развиваться ситуация, и продолжит совершенствовать методы своей работы. Он намерен расширять
свои консультации с другими компетентными органами системы Организации Объединенных Наций и
сотрудничать со всеми заинтересованными сторонами по любому вопросу, который входит в сферу действия



A/AC.183/SR.292

7

его мандата. Что касается упорядочения работы Комитета, то по многим аспектам был достигнут прогресс.
Мероприятия более не осуществляются автоматически, и прилагаются усилия к повышению эффективности
работы с точки зрения затрат.

37. Комитет на регулярной основе проводит встречи с представителями гражданского общества, в том
числе с представителями Межпарламентского союза. Недавно он организовал совещание с представителями
неправительственных организаций, с тем чтобы глубже проанализировать вопрос о Палестине. Представители
НПО спрашивали, почему многие резолюции, принятые Генеральной Ассамблеей, не осуществляются, и
поставили перед Комитетом задачу обеспечить их выполнение. Кроме того, они затрагивали темы, о которых
умалчивают многие правительства, например вопрос бойкота компаний, поставляющих оккупирующей державе
материалы, которые позволяют ей возводить разделительную стену или нарушать права человека на
оккупированной палестинской территории.

38. Касаясь ссылки на "развитие" ЮНИСПАЛ в пункте 29, оратор говорит, что веб-сайт функционирует в
полном объеме. Более того, он содержит большой объем полезной информации, и оратор настоятельно
призывает делегации пользоваться этим веб-сайтом. Комитет будет обеспечивать, чтобы этот сайт
поддерживался и регулярно обновлялся.

39. Г-н Махмассани (наблюдатель от Лиги арабских государств) поздравляет палестинский народ с
успешным проведением выборов, которые стали примером демократии в действии. Это достижение не должно
подрываться или недооцениваться, и палестинский народ не должен нести наказание за реализацию своих прав.
Напротив, международное сообщество должно продолжать оказывать поддержку палестинскому народу.
Ситуация достигла критической стадии: строительство разделительной стены на палестинской территории
продолжается, поселения по-прежнему расширяются, разрушения в экономике достигли неприемлемых
масштабов, уровень жизни палестинцев низок, а их свобода передвижения ограничивается. Международное
сообщество должно активизировать свои усилия в поддержку становления палестинского государства и
осуществлять мониторинг выполнения положений "дорожной карты", которая могла бы в конечном счете
способствовать обеспечению мира на Ближнем Востоке и созданию свободного и независимого палестинского
государства по соседству с государством Израиль. Делегация Лиги арабских государств с нетерпением ожидает
формирования палестинского правительства, которое пользуется доверием народа, и надеется, что оно будет и
впредь двигаться по пути мира в интересах реализации чаяний палестинского народа.

40. Делегация, от имени которой выступает оратор, решительно поддерживает проект программы работы.
В частности, она отмечает пункт 18, касающийся консультаций с правительствами и неправительственными
организациями, поскольку такие консультации придадут новый импульс работе Комитета и будут
способствовать более глубокому пониманию этой работы. Комитету следует стремиться к тому, чтобы свести к
минимуму негативные последствия любой реформы Организации применительно к мандату Комитета или в
отношении работы других органов, занимающихся поощрением прав палестинского народа.

41. Г-н Мекдад (наблюдатель от Сирийской Арабской Республики), выражая свою признательность
Генеральному секретарю за его важное заявление и приверженность делу палестинского народа, говорит, что
свободные и справедливые выборы, проведенные на оккупированных Израилем палестинских территориях,
являются вехой в истории палестинского народа, который продемонстрировал свое единство и решимость
освободить свою землю и восстановить свои права. Оратор также выражает признательность наблюдателю от
Палестины за сделанное им заявление, в частности в отношении роли, которую играют Комитет, Организация и
международное сообщество в усилиях, направленных на содействие осуществлению прав палестинского народа
в полном объеме.

42. Предлагаемая программа работы на 2006 год весьма амбициозна. Она предусматривает решительные
шаги по пути к улучшению положения в области прав палестинского народа. В следующем месяце будут
проходить выборы в Израиле. В настоящее время политические деятели Израиля соревнуются в том, кто
сделает больше остальных в плане захвата палестинской земли и ущемления прав палестинцев. Палестинское
государство в том виде, в каком его предлагает создать Израиль, будет занимать всего лишь 40 процентов
территории на Западном берегу и в секторе Газа, из чего следует, что приблизительно 60 процентов



A/AC.183/SR.292

8

палестинской территории, включая Иерусалим, перейдет к Израилю, который не перестает расширять свои
поселения и вести строительство разделительной стены. Оратор спрашивает себя, может ли палестинский народ
согласиться на создание государства, площадь которого не превышает 40 процентов его территории. Он
полагает, что палестинцы не пойдут на это, каковы бы ни были предлагаемые компромиссы.

43. Что касается мандата Организации Объединенных Наций по вопросу о Палестине и мандата Комитета в
частности, то в этой связи необходимы последующие действия. Правительство Израиля в своем стремлении к
захвату палестинской земли, похоже, вступает в сговор с другими государствами-членами, которые пытаются
свернуть программы Организации Объединенных Наций по содействию реализации прав палестинского
народа. Такой сговор серьезным образом ставит под угрозу деятельность Организации и отражает тенденцию к
лишению людей их неотъемлемых прав, прежде всего права на самоопределение, которое гарантируется
Уставом и международным правом. Комитет должен принять решительные и действенные меры в ответ на эти
вызовы.

44. Наконец, Сирийская Арабская Республика повседневно оказывает помощь палестинскому народу в
обеспечении его прав. Сирия приютила порядка 500 тыс. палестинцев, которые являются беженцами с
1948 года и все без исключения с нетерпением ждут, когда они смогут вернуться в свои дома и восстановить
права, как это предусмотрено соответствующими резолюциями Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности.
Организации Объединенных Наций принадлежит решающая роль в гарантировании всех таких прав и в
обеспечении выполнения всех соответствующих резолюций Организации Объединенных Наций.

45. Г-н Малмиерка Диас (Куба) говорит, что борьба палестинского народа за обеспечение своих
неотъемлемых прав еще никогда не была столь важной и что Куба будет действовать решительно в том, что
касается достижения Комитетом своих целей. Куба разделяет мнение Движения неприсоединившихся стран
относительно того, что мандат Комитета следует сохранить. Комитет должен занять твердую непримиримую
позицию в отношении тех немногих делегаций, которые не заинтересованы в том, чтобы предоставить
палестинцам возможность осуществлять свои права.

46. Правительство Кубы поддерживает заявление Бюро относительно недавних выборов в Палестине и
поздравляет Палестинскую администрацию и народ Палестины с проведением демократических,
транспарентных и мирных выборов. Правительство страны хотело бы подчеркнуть, что результаты выборов не
должны использоваться какой-либо стороной для вмешательства во внутренние дела Палестины и что сейчас не
время оказывать давление на Палестину или прекращать предоставление ей помощи.

47. Комитету следует продолжить усилия по содействию достижению справедливого и прочного мира на
Ближнем Востоке, основанного на уходе оккупирующей державы с оккупированной палестинской территории
и мирном сосуществовании Израиля и независимого палестинского государства. Проект программы работы
Комитета на 2006 год � это шаг в правильном направлении.

48. Г-н Фархади (Афганистан) поздравляет Палестинскую администрацию и палестинский народ с
проведением выборов и подтверждает, что Комитет будет и впредь активно оказывать помощь палестинцам в
достижении их неотъемлемых прав. Комитету оказано большое доверие, и важно иметь в виду, что
большинство членов Генеральной Ассамблеи выступают за то, чтобы он функционировал.

49. Г-н Хамидон Али (Малайзия) говорит, что делегация Малайзии признает незаменимую работу,
осуществляемую Отделом по вопросам прав палестинского народа в соответствии со своим мандатом.
Малайзия, как страна � председатель Движения неприсоединившихся стран и Саммита Организации Исламская
конференция (ОИК), продолжит всестороннее сотрудничество с названным Отделом и Комитетом в
достижении прогресса по вопросу о палестинском народе. Оратор с удовлетворением сообщает Комитету о
том, что Движение неприсоединившихся стран запланировало четыре совещания на высшем уровне на Кубе и в
Малайзии в 2006 году, на которых видное место будут занимать вопрос о Палестине и проблема мира на
Ближнем Востоке. Придерживаясь установившейся практики Движения, Малайзия и Куба пригласят
представителей Комитета и Отдела принять участие в работе этих совещаний.



A/AC.183/SR.292

9

50. Министры иностранных дел Комитета Движения по вопросу о Палестине недавно провели встречу с
Генеральным секретарем, в рамках которой обсуждались вопросы, касающиеся обзора мандатов деятельности и
программ, связанных с Палестиной, хода подготовки Генеральным секретарем перечня ущерба, причиненного
строительством разделительной стены, а также результатов парламентских выборов в Палестине. Комитет
Движения по вопросу о Палестине изложил свою позицию в отношении названных вопросов, указав, что
процедура обзора мандатов не применяется к мандатам, касающимся оккупированной палестинской
территории и оккупированных сирийских Голанских высот, поскольку они возобновляются Генеральной
Ассамблеей на ежегодной основе; что перечень ущерба следует подготовить без каких-либо промедлений; и что
международному сообществу следует продолжить оказание экономической помощи палестинскому народу
после проведения недавних выборов. Исключительно важное значение в этой связи имеют мероприятия и
программы, предусмотренные мандатом Организации Объединенных Наций, и реализация этих программ и
мероприятий должна быть продолжена.

51. Проект программы работы Комитета на 2006 год утверждается.

Доклад совещания Организации Объединенных Наций для стран Латинской Америки и Карибского
бассейна по вопросу о Палестине и Общественный форум Организации Объединенных Наций
в поддержку мира между Израилем и Палестиной

52. Председатель говорит, что Совещание Организации Объединенных Наций для стран Латинской
Америки и Карибского бассейна по вопросу о Палестине было созвано с целью мобилизации поддержки стран
Латинской Америки и Карибского бассейна осуществлению неотъемлемых прав палестинского народа.
Участники этого Совещания рассмотрели положение дел на оккупированной палестинской территории, в том
числе в Восточном Иерусалиме, и при этом уделили особое внимание последствиям вывода израильской армии
из сектора Газа, а также воздействию продолжающегося строительства разделительной стены на Западном
берегу в нарушение консультативного заключения Международного Суда. Выступающие на этом Совещании
обсудили также международные усилия, предпринимаемые для активизации политического процесса.

53. На заключительном заседании участники Совещания приняли Каракасскую декларацию, в которой они
осуждают недавнее возобновление Израилем вооруженных нападений и внесудебных казней, которые ставят
под угрозу хрупкое перемирие, достигнутое палестинскими группами, и подрывают достигнутый на
сегодняшний день прогресс. В Декларации также решительно осуждается продолжающееся строительство
разделительной стены и расширение поселений на оккупированной палестинской территории, в том числе в
Восточном Иерусалиме. Боливарианская Республика Венесуэла включила в повестку дня дополнительный
пункт, озаглавленный "Гуманитарные и социально-экономические проблемы, с которыми сталкивается
палестинский народ", с целью придания большей значимости палестинскому вопросу и повышения
информированности международных организаций относительно положения незащищенности, в котором
оказались палестинские дети, женщины и мужчины в результате лишения их прав человека, прежде всего
социальных прав, и, следовательно, их права на достойную жизнь.

54. Участники Совещания призвали государства � члены Комитета от Латинской Америки и Карибского
бассейна удвоить свои усилия по оказанию содействия включению других стран региона в качестве членов или
наблюдателей Комитета. Наконец, участники Совещания приветствовали Бразилианскую декларацию,
принятую в мае 2005 года на Саммите южноамериканских и арабских стран, в которой подтверждается
необходимость достижения справедливого, прочного и всеобъемлющего мира на Ближнем Востоке,
основанного на принципе "земля в обмен на мир", а также на соответствующих резолюциях Организации
Объединенных Наций. Участники приветствовали также Мадридские соглашения и Арабскую мирную
инициативу, которые закладывают основу для обеспечения безопасности всех стран в этом регионе.

55. Общественный форум Организации Объединенных Наций в поддержку мира между Израилем и
Палестиной уделил особое внимание вопросу о том, каким образом гражданское общество Латинской Америки
может способствовать урегулированию израильско-палестинского конфликта, а также необходимости создания
сети, позволяющей вести обмен информацией в странах Латинской Америки и Карибского бассейна.



A/AC.183/SR.292

10

56. Г-жа Тадж эль Дайн (наблюдатель от Боливарианской Республики Венесуэла) говорит, что
правительство ее страны приняло решение организовать два совещания в Каракасе, поскольку оно твердо верит
в принципы самоопределения и невмешательства, право на суверенитет и право всех палестинцев на
возвращение к своим родным очагам. Правительство Венесуэлы будет и впредь предоставлять свою
территорию и прилагать усилия для защиты этих принципов в любом месте и в любой момент, когда они
оказываются под угрозой.

Заседание закрывается в 13 ч.


